1 14

Francisc' ft

Pres':

ntecoste, 28 de maio de 2025. Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE INDICAÇÃO N° J3 /2025

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
EM FORMA DE RECOMENDAÇÃO QUE SEJA
DESTINADO UM VEÍCULO PARA ATENDER
ÀS DEMANDAS DE TRANSPORTE DE
PACIENTES DA COMUNIDADE LAGOA
GRANDE.

Venho requerer, em consonância com os termos do regimento interno, que seja submetida à
apreciação dessa Augusta Casa Legislativa a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Pentecoste que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, seja destinado um veículo
para atender às demandas de transporte de pacientes da Comunidade Lagoa Grande.

Justificativa

A Comunidade Lagoa Grande encontra-se distante da sede do município e carece de transporte
regular para atender às necessidades de saúde da população local, como deslocamento para consultas,
exames, tratamentos e atendimentos de urgência.

A disponibilização de um veículo exclusivo ou com rota regular contribuirá significativamente
para garantir o direito à saúde, reduzir ausências em atendimentos médicos e promover dignidade e
bem-estar aos moradores da comunidade.

Trata-se de uma medida de grande relevância social e de baixo custo em relação ao impacto
positivo que proporcionará.

Atenciosamente,

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com